
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   108    Del   19 MAGGIO 2022

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DI  UN  PROTOCOLLO  D'INTESA  FINALIZZATO 
ALL'ATTIVAZIONE  DEL PERCORSO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL 
“BIODISTRETTO DI PARMA” E DELLA RELATIVA CARTA DEI VALORI.

Il giorno 19 MAGGIO 2022 alle ore 13:00, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale 
con le modalità consentite dall’art. 5 del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, 
con l’intervento dei Signori:

N COMPONENTE QUALIFICA P A

1 MASSARI ANDREA SINDACO X

2 MALVISI DAVIDE
ASSESSORE-VICE 
SINDACO 

X

3 BARIGGI MARIA PIA ASSESSORE X

4 AMIGONI FRANCO ASSESSORE X

5 BOSELLI STEFANO ASSESSORE X

6 FRANGIPANE ALESSIA ASSESSORE X

Presiede la seduta il Sindaco Sig. Andrea Massari. 
Partecipa  alla  seduta  il  Segretario  Generale  Dott.  Luigi  Terrizzi collegato  da  remoto  con 
videocamera e dispositivo informatico.

Il Sindaco - accertato con l’assistenza del Segretario comunale, il numero legale dei componenti 
della Giunta presenti  in sede e/o in videoconferenza simultanea,  nonché accertato che gli stessi 
hanno  dichiarato  che  il  collegamento  in  videoconferenza  assicura  una  qualità  sufficiente  per 
comprendere gli interventi e constatare le votazioni - dichiara aperta la seduta.

Pagina 1 di 6

Comune di Fidenza



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   108    Del   19 MAGGIO 2022

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DI  UN  PROTOCOLLO  D'INTESA  FINALIZZATO 
ALL'ATTIVAZIONE  DEL PERCORSO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL 
“BIODISTRETTO DI PARMA” E DELLA RELATIVA CARTA DEI VALORI.

Il  Sindaco  Andrea  Massari  in  collegamento  dalla  sede  municipale  e  gli  altri  componenti  della 
Giunta il Vicesindaco Davide Malvisi, gli assessori Franco Amigoni, Maria Pia Bariggi, Stefano 
Boselli  e  Alessia  Frangipane,  risultano tutti  collegati  da  remoto  con videocamera  e  dispositivo 
informatico. 

PREMESSO che
-  l'Agenda  2030  dell'ONU  sottoscritta  il  25  settembre  2015  dai  paesi  aderenti,  prevede  il  
raggiungimento di 17 obiettivi (goals) che, in maniera equilibrata, prendono in considerazione le tre 
dimensioni dello sviluppo sostenibile (economica, sociale ed ambientale) e mirano a porre fine alla 
povertà, a lottare contro l'ineguaglianza, ad affrontare i cambiamenti climatici ed a costruire una 
società pacifica che rispetti i diritti umani;
- la declinazione (definita altresì “territorializzazione”) degli obiettivi di cui all'Agenda sopra citata 
ha  portato  all'adozione della  Strategia  Nazionale  per  lo  Sviluppo Sostenibile  (SNSvS) la  quale 
definisce il  quadro nazionale di  riferimento per  i  processi  di  pianificazione,  programmazione e 
valutazione di tipo ambientale e territoriale per dare attuazione agli obiettivi succitati; 
- la Regione Emilia Romagna, dopo gli innovativi “Patto per il Lavoro” e “Patto per il Lavoro e per  
il Clima”, ha approvato, partendo ed evidenziando le caratteristiche peculiari del territorio regionale 
(territorializzazione  di  secondo  livello)  la  Strategia  Regionale  Agenda  2030  per  lo  Sviluppo 
Sostenibile;

DATO  ATTO che  la  declinazione  territoriale  degli  obiettivi  di  sostenibilità  richiede  il 
coinvolgimento pro-attivo delle istituzioni, degli enti e dei governi territoriali i quali, grazie alla 
loro  vicinanza  al  territorio  di  appartenenza,  hanno  la  capacità  di  monitorare  le  politiche  e  gli 
interventi  previsti  anche  con  lo  scopo di  misurare  eventuali  squilibri  e  di  migliorare  le  azioni 
intraprese;

VALUTATO che:
- la sostenibilità ambientale deve assicurare nel tempo la qualità e la riproducibilità delle risorse 
naturali, l'integrità dell'ecosistema e la diversità biologica;
- la sostenibilità economica deve generare, durevolmente, reddito e lavoro per il sostentamento della 
popolazione e l'eco-efficienza economica;
-  la  sostenibilità  sociale  deve garantire  capacità  di  mantenere condizioni  di  benessere umano e 
l'accesso alle opportunità (sicurezza, salute, istruzione e socialità);
- la sostenibilità istituzionale nell'assicurare le condizioni di stabilità, democrazia, partecipazione, 
informazione, formazione, giustizia, richiede la necessaria creazione di forme di collaborazione e 
coordinamento inter-istituzionale che, nel pieno rispetto del principio di sussidiarietà, portino alla 
costruzione di programmi e progetti condivisi; 

PREMESSO, inoltre, che ai sensi del vigente Statuto Comunale, l’Amministrazione Comunale:
a) indirizza e promuove un armonico sviluppo civile, sociale ed economico nel proprio territorio nel 
quadro di un programmato equilibrio fra l’espansione delle attività economiche, la salvaguardia 
dell’ambiente e delle risorse naturali, anche attraverso la partecipazione attiva dei cittadini;
b) adotta le misure necessarie a conservare e difendere l’ambiente, attuando piani per la difesa del 
suolo e  del  sottosuolo e  per  eliminare le  cause dell’inquinamento atmosferico,  acustico e  delle 

Pagina 2 di 6



acque,  al  fine  di  garantire  la  fruibilità  delle  risorse  naturali  alle  persone di  oggi  e  alle  future 
generazioni;
c)  tutela  il  lavoro coordinando e promuovendo lo sviluppo delle  attività  agricole,  commerciali, 
artigianali,  industriali  e  di  servizio;  si  costituisce,  pur  nel  pieno  riconoscimento  della  libertà 
d’iniziativa  economica  quale  importante  punto  di  riferimento  programmatorio  per  lo  sviluppo 
stesso, che tenga conto delle esigenze rappresentate dalle forze imprenditoriali, sindacali, e della 
società civile;

DATO ATTO che le linee programmatiche di mandato definiscono:

-  “FIDENZA, è una città speciale perché da anni ha accettato la sfida della sostenibilità facendola 
diventare uno dei pilastri del patto civico sul quale si fonda la nostra comunità”;
- Per la comunità fidentina la sostenibilità è divenuta un diritto fondamentale;
- l'attenzione al territorio ed alla sua trasformazione in opportunità di crescita sostenibile;
- la tutela e la valorizzazione dei territori agricoli, salvaguardandone le diverse vocalità; 

DATO ATTO altresì che il Documento Unico di Programmazione 2022-2024 definisce:

-  Missione 9: “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente” che al programma 02 
“tutela, valorizzazione e recupero ambientale” individua:

- l'obiettivo strategico 3.4.1 inerente la partecipazione sistematica alle linee di azione del 
Piano  di  Sviluppo  rurale  ed  il  collegato  obiettivo  operativo  dell'attivazione  di  progetti  che 
prevedono quale portatori di interesse tutti i cittadini ed il mondo agricolo;

- l'obiettivo strategico 3.4.3 “Rilancio e nuova definizione di un programma capillare di 
educazione e comunicazione ambientale” ed il collegato ed omonimo obiettivo operativo rivolto a 
tutti i cittadini;
 
-Missione 14: Occorre passare dal momento dell'informazione e del confronto alla costruzione di 
una strategia condivisa di sviluppo sostenibile;

-Missione 16: “Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca” che al programma 01 “Sviluppo del 
sistema agricolo ed agroalimentare” prevede quale obiettivo strategico 3.4.8 la valorizzazione sotto 
i profili turistici e produttivi del sistema pedecollinare del territorio ed i collegati obiettivo operativi:

- della realizzazione di piano-programma per il sistema dei percorsi e di valorizzazione che 
prevede quali portatori di interesse il mondo agricolo e le imprese in genere;
- dell'attivazione delle procedure di riconoscimento del sistema delle eccellenze in prima istanza da 
rivolgersi al mondo agricolo e dell'enogastronomia;

-Missione 17: Approvazione del Paesc (di cui alla deliberazione del C.C. n. 18 del 28 aprile 2022) 
all'interno del quale è valorizzato il sistema paesaggistico del territorio ed il miglioramento dei dati 
ambientali e di produzione energetica;

DATO ATTO  che diversi soggetti promotori pubblici e privati (Provincia di Parma, l'Università 
degli Studi di Parma, il Comune di Neviano degli Arduini, il Polo Scolastico Agroindustriale Itis 
Galilei-Itas  Bocchialini,  il  Centro  Agroalimentare  e  Logistica  di  Parma,  l'  Associazione  di 
Promozione Sociale Parma Sostenibile ed il Distretto di Economia Solidale di Parma APS) hanno 
proceduto  alla  stesura  del  protocollo  d'intesa  e  dell'allegata  Carta  dei  Valori  finalizzati 
all'attivazione  del  percorso  per  la  realizzazione  del  “Biodistretto  di  Parma”,  grazie  al  quale  si 
arriverà alla creazione di un biodistretto per promuovere, a livello provinciale, di prodotti e pratiche 
di  sviluppo  sostenibile  in  ambito  agroalimentare,  basandosi  sull'agricoltura  biologica  e 
sull'agroecologia, in linea con le strategie “Farm to Fork” e “Biodiversity 2030”;

RILEVATO che tra gli obiettivi delle azioni previste nel protocollo di cui sopra è previsto quello di 
unire le diverse realtà che popolano la filiera del biologico, connotando così il prodotto locale anche 

Pagina 3 di 6



con una forte accezione di sostenibilità ambientale, creando un soggetto che  permetta di valorizzare 
tutto ciò, sia dal punto di vista della sensibilizzazione dell'opinione pubblica, sia dal punto di vista 
economico e sociale;

DATO ATTO, altresì,  che  il  protocollo  anzidetto  (della  durata  di  due anni  e  rinnovabile),  che 
prevede l'avvio di un percorso partecipato e condiviso tra soggetti pubblici e privati,  è aperto ad 
altri  soggetti  che  faranno  richiesta  di  adesione,  ed  in  particolare,  tra  gli  altri,  ai  comuni  della 
provincia di Parma;

RITENUTO inoltre  che  la  valorizzazione  del  tessuto produttivo  agricolo  e  dei  suoi  produttori 
rappresenti dal un lato strumento per ritrovare le identità tipiche del territorio fidentino e dall'altro 
riconferma e ridefinizione del ruolo “sociale” svolto da tale tipologia produttiva; 

PRECISATO,  altresì,  che in  merito  agli  impegni  che saranno in carico al  Comune di  Fidenza 
possano essere quelli già definiti per gli Enti/Associazioni di cui all'art. 4 del protocollo succitato;   

VALUTATO:
- che la suddetta iniziativa corrisponde a fini propri e rientrante nelle funzioni e finalità istituzionali  
del Comune di Fidenza, previste dallo Statuto;
- che il sostegno all'iniziativa è concesso in osservanza ai vincoli in materia di spesa anche per gli 
enti locali, imposti dall'art. 6 del d.l. 31 maggio 201, n.78, convertito in legge 30 luglio 2010, n. 122 
e s.m.e i.;
  

VISTI:

- l’art. 13, comma 1 del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali" che prevede che: “Spettano al comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la 
popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e 
alla comunità…”;

- lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del C.C. n. 72 del 9.12.2003;

- D.L. 31.05.2010 n. 78, convertito in legge 30.07.2010, n. 122 e s.m.i.;

- D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.;

RICHIAMATE

- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 30 settembre 2021, esecutiva, con cui è stato ap-
provato il Documento Unico di Programmazione  2022-2024;
-Deliberazione del  Consiglio Comunale n.  46 del 29 dicembre 2021, esecutiva,  con cui  è stato 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
-Deliberazione del  Consiglio Comunale n.  48 del 29 dicembre 2021, esecutiva,  con cui  è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024;
-  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  9  del  21  gennaio  2021,  esecutiva,  con  cui  è  stato 
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021/2023,  unificato  con  il  piano  dettagliato  degli 
obiettivi  e  il  piano delle  performance e  s.m.i.  cui  fare  riferimento  circa  gli  obiettivi  gestionali 
assegnati ai rispettivi dirigenti e responsabili, nelle more dell'approvazione del piano esecutivo di 
gestione unificato 2022-2024;
-Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 10 marzo 2022, esecutiva, con cui è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024,  solo per la parte contabile;

ALLEGATI
- protocollo d'intesa e carta dei valori; 

Pagina 4 di 6



PARERI ESPRESSI
Ai sensi dell'art. 49.1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.:
-  dal  dirigente  del  Settore  Servizi  Tecnici,  Arch.  Alberto  Gilioli,  secondo cui  “la  proposta  di  
deliberazione è tecnicamente regolare”;
-  dal  Responsabile  del  Servizio  Bilancio,  Dott.  Marco Burlini,  secondo cui  la  “la  proposta  di  
deliberazione è contabilmente regolare”;

PERTANTO

LA GIUNTA COMUNALE

Visto quanto sopra;
Ritenuto opportuno approvare il provvedimento proposto per le motivazioni espresse in premessa;
                     
Con voti unanimi favorevoli, espressi singolarmente in forma palese; 

DELIBERA

1) di esprimere indirizzo favorevole per la sottoscrizione del Protocollo d'Intesa e della Carta dei Valori 
indicati in premessa;

2) di dare atto, ai sensi degli artt. 5 e 6 della L. 241/90 e s.m.i.,  che il Responsabile del Procedimento è 
il Dirigente Arch. Alberto Gilioli;

3) di dichiarare, successivamente,  con voti  unanimi favorevoli,  espressi  singolarmente in forma 
palese,  il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000, per le motivazioni in premessa indicate. 

Pagina 5 di 6



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

Andrea Massari Dott. Luigi Terrizzi 

Pagina 6 di 6


